Ata

(ö.131/748) zamanına kadar dile getirilmeyen bir iddia ile ön plana çık-

mıştır. Bu iddia mürtekib-i kebire’nin fâsık ile mümin arasında bir konum-

da olduğu iddiasıdır.5 Bu görüşüne Amr b. Ubeyd (ö.143/762) de katılmış,

fâsıkın imanı ve durumu meselesinde Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) taraftar-

larına itiraz ederek kendileriyle aynı görüşe sahip olanlarla bir grup teşkil

etmişlerdir.6

Hicri II. asrın başlarından itibaren büyük günah işleyenin durumu, ka-

der, irade gibi metafizik konularda aklı ön plana çıkararak toplumun diğer

kesimlerinden daha entelektüel görüşleri ileri süren bu gruba, hicretin II.

41 İbn-i Şahin, Şerhu Mezâhibi Ehli’s-Sünne, s.31-32.
42 İbn-i Şahin, Şerhu Mezâhibi Ehli’s-Sünne, s.34.
43 Abdullah b. Ahmed, es-Sünne, I, 101; Ebubekr Ahmed b. Muhammed b. Harun b. Yezid

el-Hallâl el-Bağdâdî el-Hanbeli, es-Sünne, Thk. Atiyye Zehrânî, ( Riyad: Dâru’r-Râye,

1410/1989 ), V, 123.
44 Hallâl, es-Sünne, V, 123.
45 Hallâl, es-Sünne, V, 110.
46 Ebu’l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Razi el-Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâdi Ehli’s-

Sünne ve’l- Cemâa, Thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmidî, ( Riyâd: Dâru’t-Taybe,

1423/2003 ), III, 548.
47 Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâd, III, 554.
48 Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâd, III, 558.

59 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 120-121.
60 Ebu Said Osman b. Said b. Halid b. Said ed-Dârimî es-Sicistânî, Nakdu’l-İmâm Ebî Said

Osman b. Saîd ale’l-Merîsiyyi’l-Cehmiyyi’l Anîd fi Mâ İfterâ ale’llahi Azze ve Celle mine’t-

Tevhîd, Thk. Reşid b. Hasan el-Elmaî, ( Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd, 1418/1998), I, 146; Abdul-

lah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 125; Takiyyuddin İbn Teymiyye, et-Tis’îniyye, Thk. Mu-

hammed b. İbrahim el-Aclân, (Riyâd: Mektebetu’l-Maârif, 1420/1999), c. I, s. 280; Buhârî,

Halku Ef ’âli’l-İbâd, Thk. Abdurrahman Umeyre, (Riyad: Dâru’l Ma’rife, ts.), s.30.
61 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 179.
62 Muhammed b. Abdillah İbn Ebî Zemeneyn, Usûlu’s-Sünne, Thk. Abdullah b. Muhammed b.

Hüseyn el-Buhârî, (Medine: Mektebetu’l Ğurebâ, 1415), s.87.

de değerlendirmiş ve onları Ehl-i bâtıl ve Ehl-i bid’at diye isimlendirmiştir.77

74 Zühdî Hasan Cârullah, el-Mu’tezile, (Beyrût: el-Ehliyye li’n-Neşr ve’t-Tevzi’ (Nşr.) , 1974), s.98.
75 Ebu Müslim İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Te’vîlu Muhtelefi’l-Hadîs, (Beyrût: el-Mektebu’l-

İslâmî/Müessesetu’l-İşrâk, 1419/1999), s.70.
76 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, Thk. Beşşâr Avvâd Maruf, (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,

1422/2002), c. XIV, s. 63.
77 Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar, (Ankara: TDV Yay., 1989),

s.254.

tives -The Sample of Ibnu’l-Mulakkin-, The Journal of Academic Social Science Studies [ JASSS],

2015, sayı: 36, s. 235-249.
79 Ebû Amr Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr el-Kurtubî, Câmiu Beyâni’l-İlm ve

Fadlihi, Thk. Ebû’l Eşyâl ez-Züheyrî, (Riyâd: Dâru’l-İbni’l-Cevzî, 1414/1994), c. II, s. 1199.
80 Ebû İsmail Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, Zemmu’l-Kelâm ve Ehlih,

Thk. Abdurrahman Abdulaziz eş-Şibl, (Medine: Mektebetu’l Ulûm ve’l Hikem, 1418/1998),

c. IV, s. 322.
81 Herevî, Zemmu’l-Kelâm, IV, 322.
82 Herevî, Zemmu’l-Kelâm, V, 200. Ayrıca bid’at ehli için ehl-i hadis tarafından getirilen deliller

için bkz. Said b. Nâsır el-Ğâmidî, Hakîkatu’l-Bid’a ve Ahkâmuha, (Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd,

ts)., c. I, s. 73-86.
83 Hüseyin Hansu, Mu’tezile ve Hadis, (Ankara: Otto Yay., 2012), s.296.
84 Şemsuddin ez-Zehebî, el-Uluvv li’l-Aliyyi’l Ğaffâr fi Îzâhi Sahîhi’l-Ahbâr ve Sakîmiha, Thk.

Ebû Muhammed Eşref b Abdulmaksûd, (Riyâd: Mektebetu Advâi’s-Selef, 1416/1995), s.151.

Ayrıca Kelam ilmi ile ilgilenenlerin Ehl-i hadîs tarafından yapılan ağır ithamları için bkz.

İbnu’l-Cevzî, Telbîsu İblis, (Beyrût: Dâru’l Fikr, 1421/2001), s.74-80.

ne hadisçiler Mu’tezile’yi hadis bilmemek ve bu konuda cahil olmakla

suçlamışlardır.90 Zaten iddiaya göre bütün ümmet ittifak etmiştir ki Kelam

85 Ebû’l Huseyn Yahya b. Ebî Hayr el-Umrânî el-Yemenî, el-İntisâr fi’r-Red ale’l Mu’tezileti’l-

Kaderiyyeti’l-Eşrâr, Thk. Suûd b. Abdilaziz el-Halef, (Riyâd: Advâu’s-Selef (Nşr.), 1419/1999),

c. III, s. 727.
86 Dârimî, en-Nakd, I, 146; Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 125; Herevî, Zemmu’l-

Kelâm, III, 106.
87 Dârimî, en-Nakd, I, 68; Zehebî, Uluvv, s.150.
88 Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu Ashâbi’l-Hadîs, Thk. Muhammed Said Hatiboğlu, (Ankara: Dâru

İhyâi’s-Sünneti’n-Nebeviyye, ts.), s.7.
89 Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu Ashâbi’l-Hadîs, s.10.
90 Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah bi. Ahmed B. Muhammed b. Kudâme el-Cem-

mâîlî el-Makdîsî, Tahrîmu’n-Nazar fî İlmi’l-Kelâm, Thk. Abdurrahman b. Muhammed Saîd

ed-Dımeşkî (Thk.), (Riyâd: Âlimu’l-Kutub, 1410/1990), s.36.